Дело № 5-25-120/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

14 февраля 2018 г.                                                                                             г. Армянск

Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск,                          ул. Симферопольская, дом 1, рассмотрев  дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Трубецкого Артема Сергеевича, персональные данные,

УСТАНОВИЛ:

Трубецкой А.С., в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, 08.02.2018 г. в 13 час. 20 мин., находясь в помещении приемного покоя ГБУЗРК «ЦГБ г. Армянска» по адресу: адрес, не выполнил законные требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Трубецкой А.С. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, раскаялся и пояснил, что действительно отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения  в связи с тем, что он около 3-х недель назад употребил наркотическое средство марихуана и знал, что у него в крови содержится наркотическое вещество.
Вина Трубецкого А.С. в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Армянску от 08.02.2018 г., согласно которого 08.02.2018 г. в ходе проведения следственных действий – обыска по адресу: адрес, по месту жительства Трубецкого А.С., были обнаружены семена растения конопли круглой формы серо-коричневого цвета, а также верхняя половина 1,5 литровой полимерной бутылки – бульбулятор, через которую Трубецкой А.С. употребил около 3-х недель назад наркотическое средство марихуану по месту своего проживания, после чего Трубецкой А.С. был направлен на медицинское освидетельствование для установления факта употребления и нахождения в состоянии наркотического опьянения, находясь в приемном покое ГБУЗ РК «ЦГБ г. Армянска», Трубецкой А.С. отказался от прохождения медицинского освидетельствования, пояснив, что у него в организме находится наркотическое вещество, т.к. за несколько дней он употребил наркотическое средство «конопля» в личных целях, без назначения врача; протоколом об административном правонарушении № **-****** от дата; протоколом ** **         № ****** от дата о направлении Трубецкого А.С. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, согласно которого он отказался пройти медицинское освидетельствование; копией постановления Армянского городского суда Республики Крым от 07.02.2018 г. о разрешении производства обыска в жилище по адресу: адрес, по месту жительства Трубецкого А.С.; копией протокола обыска квартиры № *** дома №* по адрес от 08.02.2018 г.; копиями объяснений фио и фио от 08.02.2018 г., согласно которых они подтверждают, что 08.02.2018 г. в  07 час. 00 мин. были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых при обыске квартиры №*** дома №* по адрес, во время обыска квартиры в зальной комнате в журнальном столе были обнаружены и изъяты семена растений, которые находились в полимерном пакете, количество семян растений было около 40 штук и относятся к категории семян рода канабиус, также было изъято три мобильных телефона и приспособление для употребления наркотических средств, которое находилось в ванной комнате, состоящее из обрезанной бутылки, на горловине которой была надета фольга с отверстиями, на приспособлении были видны частицы растений; копиями справок о том, что Трубецкой А.С. на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, за медицинской помощью не обращался.
В соответствии с ч. 1 ст. 6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
При таких обстоятельствах, в действиях Трубецкого А.С. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Трубецкого А.С. не усматривает.
Таким образом, установив вину Трубецкого А.С. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.
При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая обстоятельства, смягчающие ответственность за административное правонарушение: раскаяние лица, а также то, что Трубецкой А.С. является молодым трудоспособным лицом, ранее к административной ответственности не привлекался, холост, на иждивении лиц не имеет, официально не трудоустроен, имеет доход от случайных заработков, учитывая характер и обстоятельства допущенного им правонарушения его личность, род деятельности, имущественное положение, суд считает, что при таких обстоятельствах имеется необходимость применения к нему административного наказания в виде штрафа, без возложения обязанностей, предусмотренных ст. 4.1 ч. 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Трубецкого Артема Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек, взыскав в доход государства (Наименование банка: Отделение по Республике Крым ЦБ РФ, р/с ********************, наименование организации: *********, ИНН **********, КПП *********, ПОЛУЧАТЕЛЬ: УФК по Республике Крым (ОМВД России по г. Армянску, л/сч ***********), ОКТМО ********, КБК ********************, УИН ********************) взыскав в доход государства.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья                                                                                            Гребенюк Л.И.